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Om idioti och om uppfostringsanstalter för
sinnesslöa barn

af G. Kjellberg l ).

2. Om vårdanstalternas uppkomst.

Det första försöket att på methodisk väg uppfostra och \
undervisa en idiot synes hafva blifvit gjordt i Frankrike i ;

början af detta århundrade och anledningen dertill gaf en be-
synnerlig händelse, som på den tiden väckte mycken uppmärk-
samhet. I ett af de sydliga departementen hade man i en skog
påträffat ett förvildadt barn, som med en apas snabbhet tog till
flykten så snart någon försökte att närma sig. Det var en

gosse af 11 å 12 års ålder, som fullkomligt naken lik ett vildt
djur ilade genom skogen. Slutligen sprang han upp i ett träd
utstötande ett vildt tjut till tecken af förskräckelse; han blef då
fasttagen och förd till auctoriteterna på platsen, men ingen
kunde lemna några upplysningar om barnet eller angifva, huru
länge det på detta sätt uppehållit sig i skogarne. Gossen var

fullkomligt förvildad och kunde hvarken tala eller i ringaste
mon uppfatta tilltal. Efter skogen, der han uppfångades, kal-
lades han Le sauvage de 1’Aveyron och fördes till Paris,
der han beskådades af den stora hopen såsom en verklig vilde.

Äfven de lärde råkade i uppståndelse öfver den stora märk-

värdigheten. Öfverläkaren vid Salpétriére den berömde Pinel

1) Fortsättning från Upsala Läkareförenings Förhandlingar Bd. IV
pag. 656.
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förklarade gossen vara en idiot, som råkat blifva öfvergifven,
och som på egen hand lifnärt sig i skogen, tilldess han upp-
täcktes, men till en så prosaisk förklaring ville ingen lyssna;
— han förblef un sauvage. Det beslöts, att han skulle upp-
fostras efter alla konstens reglor, och att noggranna iakttagel-
ser skulle dervid göras öfver den tvistiga frågan om begrep-
pets uppkomst och utveckling.

Ministern för inrikes ärender M:r de Champagny resolverade,
att Le sauvage de l’Aveyron skulle öfverlemnas till dr

Itard, läkare vid institutet för döfstumma i Paris, och denne
erhöll om honom serskilda instructioner.

Det dröjde ej länge, innan Itard märkte, att gossens yttre
sinnen voro bristfälliga, och hans första uppgift blef sålunda
att på methodisk väg söka stärka och förbättra dessa. Han
utgick härvid från Lockes åsigt, att alla begrepp väckas genom
den erfarenhet, som vinnes genom sinnena. Utvecklingen gick
ytterst långsamt, men det lyckades likväl den ihärdige läraren
att under loppet af 5 år lära sin elev att fixera sin blick, ur-

skilja färgerna, med säkerhet begagna sina lemmar och slutli-

gen afven att tala, ehuru högst ofullständigt. Det var år 1800
som Itard började sina lectioner med sin vilde, och 1806
förklarades dessa afslutade. Den unge mannen hade stadnat på
en nog låg ståndpunkt i intellectuelt afseende, men resultatet
var dock i det hela ganska tillfredsställande med afseende på
det skick, hvari eleven mottogs.

Så fast var dock på denna tid öfvertygelsen om idioternas

ohjelplighet, att Itard sjelf icke trodde sig hafva haft att göra
med en idiot, just emedan han såg honom vara mottaglig för

undervisning. Sannolikt skulle han eljest icke från början med
honom hafva tagit någon befattning.

Den förste, som från medicinsk synpunkt kom på tanken,
att försök borde göras med att söka bibringa idioter någon
uppfostran, synes hafva varit den skarpsinnige dr Ferrus , en

af läkarne vid den stora anstalten för vård af sinnessjuke män
vid Bicétre utanför Paris. Bland Bicétres talrika fattiga un-

derhållstagare fanns äfven ett stort antal sinnesslöa barn, och
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det var för dessas uppfostran som Ferrus år 1828 fick till
stånd en liten skola för gossar, som snart efterföljdes af tvenne
motsvarande för flickor, vid Salpétriére och vid Hospice de
la rue de Sévre. Dr Falret, läkare vid Salpe'trihre, inrätta-
de den ena och hans vän och collega dr Voisin den andra.
Alla dessa försök ledde dock till ringa praktiska resultater, san-

nolikt emedan deras egentliga upphofsmän voro alltför mycket
upptagna för att kunna egna mycken tid åt ett sä tålamods-
pröfvande arbete som’ uppfostran af idioter. Emellertid hade
Ferrus lyckats fästa en viss uppmärksamhet vid saken, ehuru
den fortfarande af det medicinska publicum betraktades som föga
praktisk.

Vid det stora asylet för sinnessjuka qvinnor vid Salpétriere
i Paris var den snillrike Esquirol då chef för den förnämsta
medicinska servicen. Från alla Europas länder hade han sam-

lat omkring sig lärjungar, som under hans ledning studerade
sinnessjukdomarnes då ännu helt nya pathologi. Till servisen
hörde jemväl ett betydligt antal qvinliga idioter, hvilkas tillstånd
tilldrog sig synnerlig uppmärksamhet hos en af de unge lä-
karne. Dr Séguin var då assistent hos Esquirol och han hade
haft tillfälle att taga kännedom om såväl Falrets och Voisins
åsigter som äfven om den af Ferrus redan öppnade idiotskolan
på Bicétre. Det är äfven sannolikt, att Itards äldre försök
varit honom till ledning vid uppgörandet af hans plan. Dr
Séguin beslöt nämligen att söka utröna, huruvida det vore möj-
ligt att bibringa idioter något slags uppfostran eller icke. Han
framställde sina åsigter för Esquirol , som för sin del icke hyste
några förhoppningar om idioternas förbättring, men likväl gaf
honom anvisningar och råd, itall han ville göra ett försök. Sé-
guin utsåg då bland alumnerna vid Salpétribre en ung flicka,
med hvars undervisning han började år 1831.

Detta försök lyckades så fullständigt, att efter 2 års for-

lopp Séguin icke kunde erhålla ett intyg, att flickan verkligen
varit idiot. Till och med Esquirol tviflade att så hade för-
hållit sig, och då Séguin yrkade på att af honom erhålla en

attest, ansåg han sig icke kunna gifva denna under annan form



än, att Séguin på 18 månader lärt ett barn, som på
grund af de intellectuela och moraliska egenskaper-
nas ringa utveckling liknade en idiot och var nä-

stan stumt, att bruka sina sinnen och sitt minne
att uppfatta likheter och olikheter, samt att tala,
räkna och skrifva.

Emellertid var nu den allmänna uppmärksamheten fästad

på saken och det dröjde icke länge, innan Séguin fick tillfälle

att i större skala pröfva sin method. Under några år syssel-
satte han sig med att lemna enskild vård åt sinnesslöa barn,
och han erhöll derunder jemväl bemyndigande af regeringen att

hålla offentliga föreläsningar öfver sitt ämne. Det var dock

först 1842 som han sattes i tillfälle att använda sin method

inom de allmänna anstalterna. L’Administration de l’as-

sistance publique meddelade honom då rättighet att vid af-

delningarne för idioter på de stora hospicerna Salpétriére och

Bicétre anordna undervisning för de barn, som han ansåg der-

för lämpliga.
Samtidigt nedsattes en commission under Orfilas ordföran-

deskap för att granska och afgifva berättelse öfver de ernådda

resultaterna. Denna berättelse stadfästade den redan gjorda er-

farenheten och då Pariserfacultetens dåvarande decanus derunder

satt sitt namn, så ansågs frågan afgjord till förmon för Sé-

guins åsigter. Det hade nämligen lyckats för S. att åt barn

med hämmade eller nästan inga förståndsformögenheter gifva
sinne för ordning, lydnad och arbetsamhet, samt, att bibringa
dem kunskaper i läsning, skrifning och räkning.

År 1846 utgaf Séguin sjelf en fullständig redogörelse för
sin method, 1 ) hvari han visade, att kroppens helsa och lem-

marnas användbarhet kan vinnas genom kroppsarbete och gym-
nastiska öfningar, och att genom de yttre sinnenas uppöfning
en väg kan banas för kunskapers inhemtande. Grenom den mo-

raliska uppfostran kunde slutligen de slöa själsförmögenheterna
utvecklas.

1) Traitement moral, hygiene et éducation des idiots. Paris 1846.
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Idiotskolan vid Bicétre öfverlemnades emellertid snart af
Séguin till en speciallärare M:r Vallée, som utvidgade densam-
ma och införde flera förbättringar i methoden för undervisnin-
gen. Härvid hade han dock serskilda svårigheter att bekämpa
derigenom, att skolan icke var sjelfständig, utan utgjorde ett
slags appendix till försörjningsbuset, af hvars medel den äfven
hade sitt underhåll. Under några år förmådde Vallée dock
att med framgång bekämpa dessa svårigheter. Han anordnade
verkstäder för flera slags handarbeten och införde derjemte un-

dervisning i trädgårdsskötsel och jordbruk. I öfrigt sökte han
bibringa barnen vanliga skolkunskaper såsom att läsa, skrifva,
räkna, teckna o. s. v. Till och med för öfningar i dans, fakt-
ning och sång hade den omtänksamme läraren dragit försorg.

I detta skick förblef idiotanstalten vid Bicétre vid pass ett
tiotal af år och det antages som faetiskt, att af de barn, som

under denna tid der erhöllo vård, omkring hälften utgingo med
tillräcklig arbetsskicklighet för att sjelfva förtjena sitt uppe-
hälle.

Men efter denna korta blomstringstid följde ett hastigt för-
fall. Hufvndorsaken härtill låg deri, att idiotanstalten fortfaran-
de utgjorde en afdelning af det stora försörjningshuset, och då
detta egentligen borde upptaga och underhålla äldre, orkeslösa
personer af mankönet (Hospice de la vieillesse, hommes),
så blef afdelningen för idioterna snart af administrationen be-
traktad såsom ett kostsamt påhäng. Directören för Bicétre, som
måste tillse, att anstalten uppfyllde sitt ändamål såsom hospice,
yrkade på idiotafdelningens indragning och då detta icke lät sig
göra, så minskades dess personal, äfvensom dess materiela hjelp-
medel.

Det förut med framgång drifna trädgårdsarbetet upphörde
nu och till en del äfven undervisningen på verkstäderna. Der-
emot lyckades det M:r Vallée att få bibehålla öfningarna i

skrifning, läsning, sång och gymnastik, ehuru efter en betyd-
ligt förändrad arbetsplan.

Den sålunda reducerade anstalten äger ännu bestånd, och
dess största förtjenst är utan tvifvel, att de flesta barnen der
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emottagas utan betalning. Äfven om anordningarna lemna myc-
ket att önska, så kan man dock icke förneka, att den allmänna

fattigvården i Paris åtminstone gjort något för att åt fattiga
familjer bereda hjelp vid vården af deras sinnesslöa barn.

De svårigheter, M:r Vallée hade att bekämpa vid idiotaf-

delningen inom Bicétre, väckte hos honom tanken på en privat-
anstalt helt och hållet inrättad för idioters uppfostran. Han

valde Gentilly till plats för sin asyl, som från en ringa bör-

jan snart växte till betydenhet. Här anställdes nu ett tillräck-

ligt antal biträden, så att elevernas hela tid kunde tagas i an-

språk, och ingen lemnades att ensam och utan eftersyn drifva

omkring. Omvexling infördes i barnens sysselsättning och deras

physiska vård anförtroddes åt dr Delasiauve , den erfarne läkaren
vid Bicétre (section des enfants alie'nés et idiots).

M:r Vallées privatanstalt i Gentilly omnämnes med särde-

les beröm af sakkunniga personer, som besökt densamma. Det

skall hafva lyckats M:r V. att få flera af sina elever efter slu-

tade studier hos honom intagna i de offentliga skolorna. Bar-

nen erhålla ofta tillfälle att leka, deltaga i trädgårdsarbete,
spatserturer o. s. v. under fritimmarne från det egentliga skol-

arbetet. När de kommit så långt, att de kunna mottaga under-

visning i ett handtverk, lära de vanligtvis snickareyrket.
Skolorna för sinnesslöa flickor vid Salpétriére synas deremot

småningom hafva blifvit indragna, åtminstone har jag på senare

tider icke sett något meddeladt om dem. De qvinliga idioterna

i Paris hafva ännu icke funnit sin Vallée.
För cretinerna i Savoyen gjordes af Napoleon den 3:dje en

stiftelse vid Savoyens införlifvande med Frankrike. Den 31

Aug. 1860 utgaf han i Thonon ett decret, hvarigenom vid

det nya asylet för sinnessjuka vid Bass ens nära Chambery
100 platser skulle anordnas för departementets mest hjelpbehöf-
vande cretiner. Äfven vid den nya farmen för sinnessjuka vid

Saint-Luc nära Pau är man betänkt på att anordna ettser-

skildt ”quartier pour les cretins”. Inrikesministern jemte
ministern för landtbruk, handel och offentliga arbeten utnämnde

år 1861 en commission under praesidium af Rayeb med upp-
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drag att studera cretinismens orsaker och föreslå medel mot
densamma. Ännu 1867 hade icke något utlåtande inkommit,
men den allmänna meningen i Frankrike yrkar med stigande
allvar på nödvändigheten af en mera omfattande offentlig vård
för de sinnesslöa barnen.

I Tyskland vill det synas som skulle det första försöket
med idiotuppfostran hafva blifvit gjordt i den lilla staden Wild-

berg i Wurtemberg. Wildberg ligger vid den lilla floden Na-

gold, som utmed de östligaste sluttningarna af Schwarzwald
söker sitt möte med Enz på dess väg till Ne ekar. Presten i
den lilla staden, pastor Holdenwang , som länge sett de ereti-
nösa barnens elände, beslöt att i sitt eget hus emottaga ett
mindre antal för att söka uppfostra dem.

Den lilla anstalten öppnades år 1830 och var under några
år en stor välsignelse för den fattiga befolkningen i trakten,
bland hvilken eretinismen slagit djupa rötter. Redan före 1840
hade dock pastor Holdenwang nödgats upplösa sin anstalt,
emedan kostnaderna blefvo för stora och han saknade tillräckligt
understöd.

Samma öde delade ett likartadt försök, som nästan samti-

digt gjordes af ,en skollärare Goggenmoos i Salzburg. Saken

ansågs som ett besynnerligt tilltag af mannen, och ingen ville
lemna sitt understöd åt något så hopplöst som att söka bibringa
idioter menskligt förstånd.

Denna uppfattning af idioternas oförmåga af all utveckling
var vid denna tid så rotfåstad i det allmänna omdömet, att till
och med de läkare, som ofta voro i tillfållo att på sinnesslöa
barn göra ”sakkunniga” undersökningar, icke förmådde frigöra
sig derifrån. Likasom i Frankrike den unge Victor (Le sau-

vage de 1’Aveyron) endast genom ett diagnostiskt misstag kom’
i åtnjutande af uppfostran, så blef äfven i Tyskland verklig un-

dervisning första gången meddelad åt en idiot blott derföre att
han af misstag ansågs vara döfstum.

Vid institutet för döfstumma i Berlin anmäldes 1842 en

åtta-årig gosse af sin moder till intagning och hänvisades af
sådan anledning till institutets föreståndare dr Sjegert för att
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undersökas, huruvida han var ”bildungsfähig" eller icke. An-
staltens reglemente föreskrifvor nämligen, att ”nicht bildungs-
fähige Kinder” icke få emottagas. Dr S^gert, som för till-
fallet var mycket upptagen, gjorde en rask undersökning, och
då han fann, att barnet, som uppgafs vara döfstumt, likväl
kunde skilja vocalljuden, och jemväl gjorde försök att efterhär-
roa dem, så afgaf han den förklaring, att barnet visserligen
icke var döfstumt, utan endast stumt, men att det dock efter
hans åsigt var mottagligt för undervisning. Han tilläde der-

jemte, att utan undervisning i institutet skulle det aldrig lära
sig att tala.

Ehuru saken i början stötte på stora svårigheter från di-
rectionens sida, lyckades det dock slutligen för 8®gert att få
gossen emottageu på institutet, der hans undervisning anför-
troddes åt förste läraren i articulationsklassen, professor Lachs,
jemte ett par yngre biträden. Öfningarna började nu och fort-
gingo 2 timmar dagligen men utan märkbart resultat. Sjsgert
insåg nu, att han låtit intaga en idiot och han hade sålunda
valet emellan att antingen genast utskrifva honom och erkänna
sitt misstag i afseende på ”die Bildungsfähigkeit,” eller ock att
anställa ytterligare försök efter en annan method. Han valde
det senare. Under flera månader studerade han philosophiska
afhandlingar, men utan att derigenom bättre komma till klar-
het med hvad som borde göras. Gossen var lika ohjelplig. 8.®-
gert kastade nu philosophien öfver bord och började med allvar
studera utvecklingsprocessen hos den djuriska organismen samt

nervphysiologien. På denna grund uppgjorde han sitt uppfo-
stringssystem, som han genast begynte tillämpa på sin idiot
jemte ett par andra dylika.

Gossen var nio år, då prof. Lachs började arbeta med ho-
nom efter den nya methoden, och innan 4 månader gått till
ända, hade det icke blott lyckats att fixera hans uppmärksamhet,
utan äfven att fästa några enskildheter i hans minne. Han be-
gynte dessutom att visa tecken af glädje öfver sina framsteg
och af tillgifvenhet för sina lärare.
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Saken väckte nu mycken uppmärksamhet, och dr Sjegert
erhöll från flera håll uppmaningar att fortsätta sina vackra för-
sök. Den 1 April 1844 erhöll han af det kongl. skolcollegiet
för provinsen Brandenburg offentligt bemyndigande att på enskild

väg fortfarande göra försök med idioters undervisning, hvartill
han derjemte varmt uppmanades af inrikesministern Eichhorn.

Följande året utgaf han en fullständig berättelse om sina för-

sök, som då uppgingo till 20, och redogjorde för sin method,
hvilken han sedan fortfor att tillämpa inom en privatanstalt,
som ännu bär hans namn. *)

Dr SjEöerts ”Heil- und Bildungsanstalt fur Blöd-
sinnige”, numera i Neustadt-Eberswalde, är inrättad för att
kunna emottaga ända till 40 elever och står sedan flera år
under med. dr Heyers ledning. I anstaltens reglemente heter

det, att densamma har till ändamål att befria sinnesslöa barn
från den svaghet, hvaraf de lida, och göra dem mottagliga för
den utbildning, genom hvilken hvarje frisk och sund menniska
kan hos sig utveckla sedlighet och medborgerlig duglighet.
Detta ändamål söker man vinna på intellectuel väg, såsom Sa;-
gert uttrycker sig. Barn af båda könen upptagas i en ålder
af 7 till 14 år och ingå antingen såsom helpensionärer, hvilka
bo och helt och hållet vårdas inom anstalten, eller ock såsom

skolbarn, hvilka bo annorstädes och endast tidtals besöka an-

stal ten.

Samtliga eleverna äro fördelade i 3 klasser med egna lä-

rare, och den öfversta klassen är afsedd att lemna ett slags
allmän elementarbildning. Deremot saknas undervisning i hand-
arbete och sådan sysselsättning, som erfordrar kroppsrörelse.
Häri ligger anstaltens svaghet, för att icke säga dess grundfel.
Ett stort falt för observationsförmågans och omdömets öfning
lemnas på detta sätt obegagnadt och dessutom måste utvecklin-

gen i sin helhet lida genom bristande naturlig kroppsrörelse.
Huruvida på senare åren något blifvit gjordt för att afhjolpa
dessa brister, är mig icke bekant.

I) Die Heilung des Blödsinns auf intellectnellem Wege. Berlin 1845.
— Psychische Anthropologie mit Beyspielen. Berlin 1846.
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Sedan 1858 finnes i Berlin en privat anstalt for sinnes-
slöa barn, hvilken kan anses såsom en dotteranstalt af den
S^EGERT’ska. Lokalen är Schön hauser Allee N:o 135 och
anstalten dirigeras af Sasgerts förre öfverlärare herr W. Bösch,
som i medicinskt hänseende biträdes af dr Lohde. Äfven denna
kan emottaga- omkring 40 barn.

Redan innan S^egert i Berlin gjorde sitt första försök
med idiotuppfostran, hade föreståndaren för det förenade institu-
tet för döfstumma och blinda i Eisenach dr Ferdinand Kern
gjort en hemställan till öfverconsistoriet derstädes, att för alla
idiotiska barn inom institutet en serskild uppfostringsanstalt
måtte inrättas. På grund af detta yrkande blef äfven år 1840
en afdelning ”fiir schwach- und blödsinnige Kinder”
anordnad inom institutet och ställd under Kerns ledning. Upp-
muntrad af de resultater han här såg vinnas, beslöt Kern att
lemna sin plats vid institutet i Eisenach och upprätta en egen
idiotanstalt. Han flyttade derföre till Leipzig, der han öpp-
nade sin anstalt år 1847.

Det dröjde dock ej länge, innan den erfarne läkaren insåg,
att stadslifvet medförde flerfaldiga olägenheter, och han flyttade
derföre år 1855 ut till,byn Gohlis, der anstalten förblef till
år 1859, då den förflyttades till Möckern en half timmas väg
utanför Leipzig.

Dr Kerns ”Erziehungs- Unterrichts- und Pflege-
Anstalt fiir Schwach- und Blödsinnige männlichen
Geschlechts zu Möckern” är nybyggd för sitt nuvarande
ändamål och eger en rätt betydlig jordareal. Antalet elever är

beräknadt till 34, fördelade på 3 olika afdelningar.
Den första afdelningen (Die Versuchs-Anstalt) har till

ändamål att utröna de nyintagnes physiska och psychiska till-
stånd, äfvensom att bestämma den behandlingsmethod, som bör
användas. Den andra afdelningen (Die Unterrichts-An-
stalt) är beräknad för den egentliga undervisningen efter fast-
ställd plan och utgör sålunda ett slags elementarskola, modi-
fierad efter de olika individualiteterna. Den tredje afdelningen
(Das Asyl) afser att lemna ett hem åt sådana sinnesslöa per-
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.soner, som icke funnits mottaglige för den egentliga undervis-

ningen, och hos hvilka sålunda en sjelfständig brukbarhet i det
allmänna lifvet icke är att vänta.

Anstalten ligger på en af de vackraste platserna i Leip-
zigs grannskap och disponerar 9,5 mor gen jord, hvaraf 5 mor-

gen användas såsom frukt-, blomster- och köksträdgård. För

omvexlande sysselsättning i det fria är väl sörjdt äfvensom för

gymnastik och bad, dels inom badhus dels i den förbiflytande
lilla floden.

Personalen utgöres af 3 lärare, gartnor, gymnastiklärare
och nio personer qvinlig betjening. Dr Kern är numera död.

Angående sin method har dr Kern lemnat fullständig re-

dogörelse dels i ett större arbete 1 ), dels i mindre uppsatser i

psychiatriska tidskrifter 2).
Vi hafva i det föregående sett, huru idéen om idioternas

uppfostran nästan samtidigt kom till klarhet på trenne olika

håll, utan att de män, hos hvilka denna idé uppstod, synas
sins emellan hafva derom rådgjort. Men äfven på ett Qerde
håll bröt sig denna tanke väg, och detta på ett sätt som vida

mer än något af de öfriga tog i anspråk både den medicinska
och ännu mer den specielt philanthropiska allmänhetens upp-
märksamhet.

Det var år 1836 som en ung schweizisk läkare doct. Gug-
genbuhl under en resa bland högalperna kom på den tanken,
att något kunde göras för de talrika cretiners förbättring, hvilka
han här påträffade till stort antal. Sjelf har han berättat, att

en ung cretin, som han fann knäböjande vid ett kors, först
väckte denna tanke hos honom. Saussures idé, att den sjuk-
dom, hvaraf cretinismen var ett uttryck, stod i förhållande till

elevationen öfver alpdalarnes botten, hade hos honom slagit rot,
och han föresatte sig att praktiskt söka visa dess riktighet. Att

någon annan factor kunde stå i causalt förhållande till cretinis-

1) Pädagogisch-diätetische Behandlung Schwach- und Blödsinniger.
Leipzig. 1847.

2) Allgeru. Zeitschrift fik Psychiatrie 1855, 1859.
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mens uppkomst och utveckling, det satte Guggenb^hl icke i
fråga; han var ung och lätt hänförd.

Under tvenne års tid tog han sitt hemvist i den lilla byn
Sernf i cantonen Glarus, der han använde sin tid med att stu-
dera cretinismen och anställa undersökningar rörande de talrika
cretinorna i trakten. Bedan på den tiden fanns en rik litera-
tur i ämnet, men det oaktadt var cretinernas elände lika stort;
många lärda mån hade i alla dess enskildheter beskrifvit detta
elände och äfvcn lemnat antydningar om dess orsaker, men

längre än till ord hade man icke kommit. Guggenbuhl beslöt
att genom handling söka bringa > hjelp, och deri ligger hans
stora betydelse för framgången af den sak, för hvilken han åt-
minstone då synes hafva hyst ett varmt intresse. Man har se-

dan haft mycket att anmärka vid hans personlighet och utan

grund hafva dessa anmärkningar nog icke varit; rättvisan for-
drar dock, att man icke endast minnes hans fel, under det man

glömmer, hvad han uträttat.
Guggenbuhls första åtgärd var att inför den schweiziska

vetenskaps-societeten framlägga en plan för upprättande af en

räddningsanstalt för cretiner, och att begära dess understöd och

hjelp. Saken upptogs gynnsamt och han erhöll genast af sty-
relsen i cantonen Bern ett kontant bidrag af 600 francs. Kort
derefter, år 1840, inköpte han en höjd, kallad Abendberg,
nära Interlaken i cantonen Bern, och här utsåg han platsen
för sin anstalt nära bergets topp och på en höjd af 1,400 fot
öfver dalens botten (3,500 fot öfver hafvet). Gården byggdes
på södra sluttningen af berget, och i dess närhet funnos om-

kring 20 tunnland jord, afsedda för institutionens behof.
De herrskande vindarna på detta ställe uppgifvas vara syd-

liga och vestliga, och utsigten är en af de herrligaste i Schweiz.
Djupt ned i fjerran ligger Brienzersjön, från hvars vestliga
strand den här ännu obetydliga Aar genomlöper den gröna da-
len, för att nedanför Interlaken förena sig med Thu nersjöns
mäktiga vattenspegel. På alla sidor resa sig bakom dalen väl-

diga berg, hland hvilka Wetterhorn, Mönch och die Jung-
fr au höja sina snötäckta spetsar, och emellan de branta si-
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dorna sträcker sig djupt åt sydvest Lutschines berömda dal.

Det herrliga sceneriet på denna plats är af en gripande effect,
och hvarje naturföreteelse antager en mera storartad charakter

än vanligt. Det var i skötet af denna mäktiga natur, som Gug-

genbuhl ville inrätta ett hem åt sina elever. Husen uppfördes
af trä och förseddes med goda eldstäder och ventilatorer; tvenne
källor lemnade för alla husets behof ett utmärkt vatten. De

båda hufvudbyggnaderna innehöllo 3 större salar jemte en gym-
nastiklokal, ett badrum och omkring 15 boningsrum.

År 1841 öppnades anstalten för ett litet antal cretiner,
och redan efter få år tilldrog den sig så stor uppmärksamhet,
att intresserade personer strömmade dit från alla delar af Europa,
till och med från Amerika. Från denna tid finnes det en stor

mängd beskrifningar af anstalten på Abendberg, som hölj-
des af beröm och som togs till modell för många af de asyler
för idioters vård, som nu började inrättas.

Lifvet på Abendberg under första tiden af anstaltens till-

varo beskrifves af många besökande såsom ett friskt och hurtigt
landtlif. Dr John Forbes, som 1848 besökte anstalten, säger
derom: ”Då jag gick ned emot huset, mötte jag på den gröna
sluttningen omkring tjugu af dr Guggenbuiils patienter eller

elever bestigande kullen för att hämta frisk luft, rörelse och

förströelse — allt i förening — under uppsigt af en välklädd

ung man och två af de systrar (soeurs de charité), som tillhöra

anstalten. De voro alla barn från tolf års ålder, eller så om-

kring, ned till tre eller fyra; ett drogs af en tjenarinna, eme-

dan det ej kunde gå. De sprungo och tumlade om i gräset,
och lekte på deras eget sätt med tjenarinnorna, med hvarandra
och med en vacker fromsint hund, som utgjorde en medlem af

partiet, och som sannolikt var af nästan samma caliber på för-

ståndets vägnar som några af hans tvåfotade lekkamrater.”
Dr Bösch, som några år förut besökte Abendberg, har derom

lemnat en utförlig beskrifning l ), som visserligen fått en nog

1) Ueber Heilung und Erziehung unentwickelter oder cretinb cher

Kinder. Stuttgart 1845.
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stark färgläggning af författarens obegränsade förtroende för
Guggenb€hl och hans åsigter, men som dock i afseende på
det faetiska kan anses fullt tillförlitlig.

”Den kost, som barnen på Abendberg bekomma, säger dr
Rösch , består af mjölk, ris, kött, närande rotfrukter (utom po-
tatis) och bröd af hvete; den är riklig. Till morgonen get-
mjölk med hvetebröd; — till middagen mjölk med kokt ris,
eller köttsoppa, grönsaker, väl kokt och helt fint sönderhackadt
kött; — till aftonvard något slags the med mjölk, bröd och
frukt; — till afton mjölkvälling eller köttsoppa, någon gång
äggöl.”

”Barnen hafva alla en utomordentligt god aptit och denne
står i direct förhållande till graden af deras kroppsliga förfall.
Till dryck erhålla de friskt vatten jemte mjölk.”

”Likasom den diaetetiska så har äfven den medicinska be-
handlingen till ändamål att befordra matsmältningen och blod-
bildningen, samt lifva omsättningen; ty utvecklingen och hela
organismens fortgående nybildning beror ju af en god matsmält-
ning, beredning af ett friskt blod och deraf kraftig näring för
alla kroppens delar.”

”Matsmältningen starkes genom bittra och aromatiska me-

del, hvaribland valnötsblad anses utmärkta, samt genom alka-
liska ämnen. Blodberedningen förbättras genom användning af

jernpraeparater i upplöst form, eller i form af mjölksyradt och
kolsyradt jernsalt, som vid anstalten användas månader och år
igenom med vissa afbrott. För samma ändamål kunna äfven
mineralvatten, såsom Rippoldsauer eller Imnauer, medför-
del användas. Ett utmärkt medel för att befordra nutritionen
är vidare lefvertranon, som äfven visat sin nytta på mångfal-
digt sätt hos eretinerne, synnerligast då de lidit af körtelsvull-
nader, rötsår, bensvulster, ögoninflammationer, hudutslag, som

ofta är händelsen.”
”Medel afsedda för inverkan på huden äro hufvudsakligen

bad, frictioner och rörelse- i det fria.” — etc. etc.
Då man finner dessa correcta indicationer för idioternas

physiska behandling uppställda vid Abendberg redan 1844, så
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måste man medgifva, att Guggenbuhl i mer än ett hänseende

var före sin tid och att planen för behandlingen var uppgjord
både med insigt och omtanke, ehvad än må kunna sägas om

dess utförande.

Äfven i afseende på methoden för den intellectuela uppfo-
stran har Guggenbuhl angifvit den rätta riktningen, i det han

förklarat åskådningen böra utgöra dess hufvudmoment. Denna

uppfattning af åskådningens betydelse för den intellectuela ut-

vecklingen var det utan tvifvel som föranledde honom att just
välja Abendberg till plats för sin anstalt. Sannolikt var det

äfven det poetiska och snillrika i denna tanke, som så mäktigt
inverkade på alla de främlingar, hvilka vid denna tid besökte

cretinanstalten vid Interlaken, och som sedan fulla af beundran
och hänförelse läto GuGGENBtiHLS och Abendbergs namn ljuda
genom hela den civiliserade verlden.

Ryktet om Abendberg och om de underbara resultater, som

der vunnos ”zum Rettung und Heilung der Cretinen”,
gick sålunda ut öfver Europa, manande till efterföljd. Talrika
anstalter blefvo äfven inrättade efter det gifna mönstret, och

utan öfverdrift torde kunna sägas, att Abendbergs stora rykte
varit den mäktigaste factorn vid väckandet af det intresse,
hvarmed frågan om idioternas uppfostran omfattades under de-

cenniet 1846—55.

Redan före sistnämnde tid började dock obestämda rykten
sprida sig, att allt på Abendberg icke var som sig borde. Gug-

genbuhl, som blifvit en europeisk celebritet, reste omkring i

främmande land och utbredde sjelf sin egen ära, under det an-

stalten försummades. Under dessa föreståndarens resor, som

kunde räcka hela* månader, förestods anstalten af ett franskt
fruntimmer utan andra insigter än sådana, som kunna fordras

af en vanlig sjuksköterska. Barnens undervisning saknade helt

och hållet system. Vanliga daganteckningar öfver de behand-

lade fallen fattades fullständigt, och knappt nog var en enkel

förteckning till finnandes.
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Till dessa beskyllningar kommo snart ännu svårare. Gug-

genbuhls uppgifter började sättas ifråga. Doctorerna Mundy 1 ),
Motet och Foville underkastade dessa uppgifter en svår kritik

och frånkände dem allt värde, på grund af de undersökningar,
som af dem blifvit gjorda vid Abendberg 2).

Slutligen kom GuGGENBtiHL äfven i collision med auctorite-

terna. Den engelske gesandten i Bern anklagade honom offent-

ligt och sundhetsrådet anordnade en undersökning, som förkla-

rade, att flertalet vid anstalten intagne individer icke voro cre-

tiner, och att både den physiska vården och eftersynen visat

sig vara ganska bristfälliga. Tyenne af barnen hade fallit i ett

bråddjup och försvunnit, utan att Guggenbuhl derom gjort or-

dentlig anmälan hos regeringen.
I följd af denna anklagelse hade Guggenbuhl sannolikt blif-

vit lagligen skiljd från sin function såsom anstaltens director,
men döden räddade honom från denna sista förödmjukelse. Han

dog i början af år 1863, efterlemnande 600,000 francs, som

han hade testamenterat till de Mähriska bröderna for att

fortsätta hans verk.

”Die Cretinen-Heilanstalt auf dem Abendberg”
gick sålunda sin upplösning till mötes, och stället är nu ett

herberge för resande, som besöka platsen för att njuta af den

herrliga utsigten. Väl må man djupt beklaga, att den en gång
så berömda anstaltens celebre stiftare småningom afvek ifrån den

väg, hvarpå han inträdt och i dess ställe alltmera villigt lyss-
nade till fåfängans och egoismens bedrägliga röster. En ära

står honom dock åter, nämligen att hafva tagit ett initiativ uti

en god riktning.

1) On the edncational treatment af cretinism. J. Mundy. London

1861.

2) Under en discussion om cretinismen inom Société medico-

psychologiqne i Paris (d. 15 Juli 1867) förklarade Mundy, att han

sjelf öfvertygat sig derom. att ifrån 1841 till Guggenbuhls död 1863 icke

flere Än 7 verkliga crctiner blifvit förda till Abendberg.
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Redan år 1844, då doctor Rösch afslutat sin märkvärdiga
undersökning om cretinismens utbredning inom det Wurtemberg-
ska landet ’), gjorde han en hemställan om upprättande af en

vårdanstalt efter Abendbergs mönster. Regeringen anslog ett

årligt bidrag af 1,500 gulden och ställde dessutom ett till kro-
nan indraget kloster, Mariaberg, till disposition åt den för-

ening, som då bildat sig för att åstadkomma en Heilanstalt
fur schwachsinnige Kinder. Kronprinsessan af Wurtem-

berg, Storfurstinnan Olga emottog protectoratet öfver anstalten,
som öppnades den 1 Maj 1847.

”Heilanstalt Mariaberg” har ett storartadt natur-
skönt läge på en utspringande arm af ”die schwäbische

Alp”, ej långt ifrån Reutlingen, och underhålles fortfarande af

”föreningen”, som årligen gör insamlingar öfver hela landet och
dessutom uppbär det ofvannämnda statsanslaget. Anstalten är

ställd under tillsyn af en v commission och har platser för 70—
80 barn. Betalningen för eleverna är olika; från 60 till 275

gulden per år. Undervisningen är fördelad på 3 klasser med
olika lärare; anstaltens läkare är dr Schmidt, föreståndare för
det hela director Rade. Jemte den egentliga undervisningen
öfvas barnen i flera olika handarbeten, och man lägger i all-
mänhet stor vigt vid deras vistelse ute i den fria naturen.

Endast 2 år senare upprättades ännu en anstalt för sam-

ma ändamål i Rieth, ej långt från Vaihingen, men denna flyt-
tades redan år 1852 till Winterbach och slutligen för få år

sedan till slottet Stetten vid Hechingen. I det forna nunne-

klostret har anstalten här fått ett utmärkt hem, der mer än 100
barn utan trängsel kunna emottagas. Förflyttningen är dock så

nyligen skedd, att anstalten ännu icke kan anses vara fullstän-

digt ordnad.
I Bayern var det prof. Virchow, som efter den stati-

stiska undersökningen om idioternas antal inom konungariket år
1841 först drog det allmänna intresset åt detta håll genom

1) Untersuchungen uber den Cretinismus in Wurtemberg. Erlan-

gen 1844.
2
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sina utmärkta undersökningar om cretinismen och om de patho-
logiska hufvudskålsformerna. Det dröjde ej heller länge, innan
detta intresse visade sig fruktbart.

Ecksberg i närheten af Muhldorf vid Inn i kretsen

Oberbayern blef 1852 Bayerns första anstalt. Den ställdes
under ledning af pastor Probst, och för dess ekonomiska be-

stånd öfvertog en förening af ortens katholska presterskap det

egentliga ansvaret. Anstalten har sedan dess betydligt utvid-
gats och kan för närvarande emottaga ända till 130 barn. Den
medicinska vården är anförtrodd åt en läkare i Muhldorf dr

Medicus. Under de 16 första åren blefvö icke mindre än 800
barn anmälda till inträde, af hvilka dock största delen måste
afvisas.

Neudettelsau vid Nurnberg blef 1854 Bayerns anstalt
för barn af protestantiska föräldrar, och här finnes plats för 60

pensionärer. En protestantisk prestman, pastor Löhe är före-
ståndare och barnens vård ombesorjes af diakonissor. Läkare
dr Ensler. Föreningen för den inre missionen i Bayern har

öfvertagit ordnandet af anstaltens ekonomiska angelägenheter.
Preussen har redan ett stort antal asyler för sina sin-

nesslöa barn, bland hvilka jag redan omnämnt den Sjsgert-

ska, som först öppnades i Berlin, och dess dotteranstalt, upp-
rättad af hr Bösch, och numera utvidgad, så att den kan

emottaga 40 till 50 barn.

Provinsen Brandenburg har dessutom ännu en tredje
idiotanstalt, ehuru densamma är mindre allmänt känd än de
båda nyssnämnda. Det är Wilhelmsstift i Potsdam, der

utrymme finnes för omkring 20 barn.

I trakten af Coblenz upprättades år 1858 en liten anstalt
för idioter genom en förenings försorg, som kallar sig ”deut-
sche Gesellschaft fur Psychiatrie/’ Den lilla anstalten,
som var beräknad för 10 till 20 barn utgjorde egentligen en

detacherad afdelning af dr Erlenmeyers privat-anstalt för sin-

nessjuke vid Bend o rf. På senare åren hafva icke några med-
delanden om idioterna vid Bendorf varit synliga, hvarför det

vill synas såsom om de blifvit derifrån förflyttade.



Inom provinsen Rhe inland hade nästan samtidigt grun-
den blifvit lagd till en sjelfständig idiotanstalt, som sedan allt-
mer tilltagit i betydenhet. Den 24 Sept. 1858 samlades i sta-

don Gladbach ej långt från Cöln en delegation af föreningen
för den evangeliska inre missionen i ändamål att constituera sig
såsom förvaltningsråd för den föreslagna nya anstalten. Johan-
niter-orden hade dertill anslagit 2,500 Pr. Thaler och för
denna summa inköptes ett litet hus, hvari anstalten Öppnades i
Januari 1869, under benämning ”Hephata”.

Redan under första året ingingo hundrade anmälningar,
hvarföre styrelsen måste vara betänkt på en utvidgning af den

då helt obetydliga anstalten. En insamling gjordes öfver hela

Rhenprovinsen; för de derigenom erhållna medlen inköptes jord i
närheten af Gladbach och en ny byggnad uppfördes, hvari an-

staltsfamiljen med 22 barn inflyttade i November 1861. Vid

1868 års utgång funnos 104 barn inom anstalten vid Glad-

bach-Rheydt, och det oaktadt var man betänkt på att kunna

upptaga ytterligare 10 till 15. Jemte skolundervisningen egnas
stor omsorg åt barnens sysselsättning med nyttiga arbeten för

att göra dem dugliga att förtjena sitt dagliga bröd. Utom di-

rectorn utgöres personalen af 21 personer deraf 5 lärare och

10 vårdarinnor, de öfriga oekonomiebetjening. Läkare är dr

Wolf, som dagligen besöker anstalten.
För provinsen Sachs en inrättades år 1861 tvenne anstal-

ter, en vid Neinstadt nära Quedlingburg för gossar och

en vid Hasserode i närheten af Wernigerode för flickor.

År 1869 funnos vid Neinstadt platser för 70 och vid Hasse-

rode för 30 elever.

I Juli 1862 öppnades i Kiel en privatanstalt af hr Jo-

hann Meyer, som för närvarande kan emottaga omkring 40 ele-

ver af båda könen. Anstalten är belägen på en höjd inne i

en stor trädgård några minuters väg utanför staden. Den står

under stadscommissionens kontroll och barnens medicinska vård

ledes af stadsphysicus dr Joens. Qvartalsafgiften för hvarje barn

utgöres af 100 Pr. Thaler i första klassen, 60 i den andra och

30 i den tredje. Kläder medföras från hemmet, men under-

hållas vid anstalten.
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Den Hannoveranska anstalten vid Langenhagen öppna-
des i Januari 1862 pä bekostnad af en i Hannover inrättad

fond, som har till bestämmelse att underhålla det dåvarande

konungarikets idiot-anstalter. Fonden har sina inkomster ge-
nom collecter öfver hela landet. Anstalten består af 3 hufvud-
afdelningar, en för små gossar, en för flickor och en för upp-
växta gossar. Barnen äro fördelade i 7 klasser eller grupper,
som hvardora för sig bilda en familj med egen husfader, hus-

moder och betjening. Antalet barn inom samma familj öfver-

stiger ej 15 å 20, hvarigenom det blir möjligt att använda

nödig omsorg vid hvarje barns uppfostran och vård. Till an-

stalten hör en stor trädgård och 20 morgen åkerjord, vid hvars
skötande de äldre gossarna hafva god sysselsättning. En annan

del undervisas i verkstäder i mon af deras visade läraktighet.
Såsom anstaltens director fungerar dr Kind. Elevernas

antal var vid 1868 års slut 151, för hvilka-den dagliga un-

derhållskostnaden uppgick till 9 Grosc. 9 Pfenn (omkr. 86
öre Rmt) för hvar och en.

Kuckenmuhle vid Stettin blef år 1863 ”Anstalt fur
blöd- und schwachsinnige Kinder” i provinsen Pommern. Pia-
nen dertill utgick ifrån den pommerska provincialföreningen för
inre missionen, som föranstaltade insamlingar af milda gåfvor
och utvalde ett ”curatorium” för anstaltens anläggning och

förvaltning. I öfrigt står den under inseende af prov, regerin-
gen i Stettin.

Anstalten ligger en half mil utanför Stettin vid byn Ne-

mitz, och har en särdeles god och vacker belägenhet i en stor

trädgård af omkr. 8 tunnlands vidd, genom hvilken en liten
bäck flyter. Der finnas 3 afdelningar, näml. uppfostrings-
anstalten, vårdanstalten för obotliga och arbetsan-
stalten. Årsafgiften är bestämd till 120 Pr. Thaler (320 Rdr

Rmt) dock med rättighet för anstaltens styrelse att i mon af

tillflytande milda gåfvor minska afgiften för fattiga sökande
ända till ett minimum af 30 Thaler (80 Rdr Rmt)..

Styrelsen (curatorium) består af 7 personer, bland hvilka en,
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hr Fr. Barthold , är föreståndare för det hela 1 ). Anstaltens
statuter äro af curatoriet utfärdade 1 Januari 1867. Ett ut-

drag ur desamma bifogas såsom bilaga. Doct. Emil Kruger i
Stettin är tjenstgörande läkare. Elevernas antal omkr. 80.

För Schlesien finnas redan 2 idiotanstalter, af hvilka
den äldre vid Craschnitz nära Miltsch är en enskild stif-
telse (Samariter-Ordensstift) af grefve von der Recke

Vollmerstein , och den andra vid Schreiberhau nära den
lilla staden Warmbrunn i kretsen Hirshberg på Riesen-

gebirge.
Anstalten vid Schreiberhau var ursprungligen ett räddnings-

hus för vanvårdade barn, stiftadt år 1835 af en andlig, pastor
Feldner, utvidgadt och nybygdt år 1843, samt ytterligare
förstoradt år 1865 genom tillkomsten af en afdelning för sin-

nesslöa barn. Anstalten ligger midt i bergsbygden på en höjd
af 2,000 fot öfver hafvet; der finnas platser för 80 barn, deraf
55 inom räddningshuset och 25 inom idiotafdelningen. Denna

senare är fördelad i 3 familjer näml. en för de små gossarne,
en för de äldre (Asyliterna) och en för flickorna. Dr Herzog i
Warmbrunn är anstaltens läkare.

Under de sista åren hafva inom Tyskland ett stort antal

nya anstalter uppstått, så att i det hela icke mindre än 26 så-

dane för närvarande skola vara i verksamhet. Bland dem torde

följande ännu böra nämnas:

Rastenburg i provinsen Preussen, vid jernbanan emellan

Königsberg och Lyk, för 40 barn. Läkare dr Jacobi.

Birlenbach vid Dietz i Nassau, privatanstalt. Läkare

dr Schulz i Dietz.

Hubertusburg i konungariket Sachsen nära stationen

Dahlen vid jernbanan mellan Leipzig och Rieza — 40—50

barn. Director Gläsche.

Meissen likaledes i Sachsen — dr Herz, 40—50 barn.

1) Lärarepersonalen utgöres af 4 ”bröder” af den Ziillchowska brö-

drastiftelsen och 3 ”systrar” från diakonissanstalten i Stettin.
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Alsterdorf vid Hamburg för 50—00 barn. Anstalten
står i förbindelse med den berömda trädgårdsskolan derstädes,
hvarest barnen erhålla undervisning i trädgårdsyrket.

Erckerode vid Braunschweig, en af de allra nyaste. An-

stalten hade 1869 endast 15 gossar, men en lika stor afdelning
för flickor var under anordning. Läkare dr Berkhan. Ett se-

minarium för vårdarinnor skall här inrättas.
I England var det dr William Twinning i London, som

först fastade uppmärksamheten på idioternas öfvergifna belägen-
het och på möjligheten att genom undervisning förbättra deras

tillstånd. Han hade besökt Abendberg och utgaf år 1849 en

berättelse om anstalten, som föranledde en högt bildad och

varmhjertad qvinna Miss White att af egna medel inrätta ett
liknande hem for sinnesslöa barn.

Miss Whites ”Institution for idiot children and
thos of weak intellect” vid Bath (Sommerset) öppnades år

1846 och underhålles fortfarande genom enskildes bidrag. An-
stalten ligger på en höjd nära staden, som är berömd för sitt
milda klimat och sina jernhaltiga mineralkällor, hvilka hufvud-

sakligen användas till bad. Ett fruntimmer. Miss Wilson ,

förestår huset, som ger intrycket af en stor familj, och för
hvars oekonomiska bestånd en förening af damer i Bath drager
försorg. Föreningens ledamöter taga jemväl del i undervisnin-

gen, som turvis af dem besörjes. Trenne medlemmar af sta-
dens presterskap hafva åtagit sig inspectoratet öfver skolan, vid
hvilken tvenne läkare utan ersättning vaka öfver helsovården.

Elevernas antal får icke öfverstiga 22. De äro indelade i

2 betalningsklasser; för Paripur boarders betalas 50 pund
sterl. . (900 Rdr Rmt) årligen, då deremot i Poor class be-

talningen endast är 12 pund st. (216 Rdr Rmt). Ingen er-

håller tillträde, som är äldre än 10 år och ingen får längre än

5 år stadna inom anstalten.
Den genom dr Twinning väckta tanken på en förbättring

af de sinnesslöa barnens ställning inom England fick snart en

kraftig vårdare i den utmärkte dr Conolly , Hanwells berömde

reformator, och med honom förenade sig sedan dr Little. Ge-
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nom deras ihärdiga bemödanden lyckades det att på våren år

1848 få till stånd en ny anstalt i Highgate för 30 elever,
som dock snart blef för trång för det stora antalet inträdes-

sökande. Eedan år 1850 blef dcrföre en afdelning deraf flyttad
till trakten af Colchester, der ett förutvarande hotel, Essex

Hall, blifvit ställdt till idiotasylets förfogande.
Essex Hall nära Colchester blef redan 1850 anordnadt

till asyl för fattiga sinnesslöa barn, men först 1853 blef det

fullt färdigt genom tillkomsten af fullständiga verkstäder. Det

har för närvarande platser för omkring 150 barn, fördelade i

6 afdelningar. Läkaren är tillika föreståndare för det hela (re-
sident physician and superintendent).

Surrey asylum for the idiots, ”Earlswood” grund-
lades år 1854 af committéen för anstalten vid Highgate, som

härvid erhöll kraftigt understöd af dr Conolly. Byggnaden,
till hvilken grundstenen lades af Prins Albert, blef färdig 1855,
då hela personalen från Highgate förflyttades dit. Earlswood

är till utseendet ett storartadt slott, ehuru det är inredt med

sträng hushållning. Det ligger på en höjd med fri utsigt åt
alla sidor öfver det betydande länderiet, som tillhör anstalten.

Närmast huset sträcker sig på alla sidor en vacker trädgård
med gräsplaner och trädgrupper, och derutanför vidtager åker-

jord, som odlas med tillhjelp af eleverne. Desse äro här sam-

lade till ett antal af 400, fördelade i 3 afdelningar. Den för-

sta upptager de- svaga och sjuka barnen, den andra är afsedd

för barn, hvilkas målsmän betingat egna rum och särskild upp-

passning, den tredje är den gemensamma vårdanstalten. För

de barn, som der intagas, betalas minskad afgift, eller intet, om
de äro alldeles utblottade. I afseende på materiela hjelpmedel
är anstalten väl försedd. Goda verkstäder stå till lärarnes för-

fogande, och dessutom erbjuder jordbruket på gården rikt till-

fälle till utbredning af de praktiska anlag, som möjligen före-

finnas. I allmänhet torde kunna sägas, att Earlswood är den

fullständigaste idiotanstalt, som för närvarande existerar. Lä-

kare och intendent är dr Down.
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York west Riding, ”Wakefield,” Yorkshire, är en

blandad anstalt för sinnessjuka och idioter af de fattiga klasser-
na. Stiftelsen daterar sig redan ifrån år 1818, men har sedan
blifvit i flera omgångar utvidgad, så att den nu kan emottaga
900 till 1,000, deraf dock endast en del äro idioter. För
dessa är numera en ordnad skolundervisning fastställd, och de

sysselsättas i öfrigt mest med jordbruksarbete. Till asylet hö-
rer ett jordområde af 43 acres. Föreståndare dr Gorsellis.

Privata anstalter finnas flere, såsom i London samt vid
Lovestoft i Norfolk och Chilcompton nära Bath i Som-
merset.

I Scotland öppnades den första anstalten genom Sir John
Ogilvys försorg. Denne hade ett barn, som led af idioti, och
som derföre sändes till anstalten på Abendbcrg. Då föräldrarna
derifrån återfingo sitt barn friskt och helbregda, beslöto de att
använda sin förmögenhet till att inrätta en dylik anstalt för
sitt eget fädernesland.

Baldovan House, nära Dundee vid Firth of Tay,
familjen Ogilvys stamgods blef sålunda år 1855 en asyl ”for
the cure of imbecile and idiot children,” öfver hvars
inre lif Lady Ogilvy sjelf öfvertog inseendet. Anstalten ställ-
des i öfrigt under ledning af en direction och läkarevården an-

förtroddes åt dr Coldstream i Dundee.

Enligt anstaltens plan lemnas der vård endast åt flickor
och mindre gossar, men deremot kunna äfven friska barn, som

sakna vård, erhålla plats i ett med idiotskolan i förbindelse satt

barnhem. Man har dermed afsett, att de till kropp och själ nor-
malt utvecklade barnen skola utöfva en lifvande inverkan på de
sinnesslöa och sålunda påskynda deras utveckling. Antalet ele-
ver får ej öfverstiga 30. Betalningen är i olika klasser från
244 Bdr till 1,350 Rdr Rmt om året.

I Edinburg inrättades äfven år 1855 en anstalt med be-

nämning Home and school for invalid and imbecile

children, som jemväl upptager både sinnesslöa barn och så-
dane som lida af kroppslig svaghet eller lyte. Inom anstalten
få icke mer än högst 30 barn till vård emottagas, emedan
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man för densamma vill bevara de fördelar, som ett ordnadt fa-

miljelif erbjuder; men deremot är tillfälle öppnadt för barn,
som bo i staden, att vid asylets skola erhålla daglig undervis-

ning. Anstalten, hvars egentliga stiftare var dr Coldstream,
är så tillvida ställd i förbindelse med Baldovan houso, att de

manliga eleverne derifrån öfverflyttas till Edinburg, då de upp-
nått en viss ålder.

För Holland blef vid det stora asylet för sinnessjuke vid

Meerenberg nära H aar lem genom prof. Schroeder van der

Kolks försorg jemväl en skola anordnad för de idioter, som

voro vid asylet intagne. Som denna skola likväl icke kunde
anses tillräcklig för Holland, hvarest idioternas antal då ansågs
uppgå till omkring 3,000’), så inrättades en dylik jemväl i
Haag genom några mäns förenade bemödanden. Det var för-

nämligast dåvarande kyrkoherden i Haag C. E. von Koetsveld,
som genomdref skolans bildande, dervid understödd af dr Brou-
wer-Stark och hr van den Heuvel.

Idiotskolan i Haag trädde i verksamhet i Maj 1855
och var under den första tiden endast skola. Eleverna kommo
kl. 9 på f. m. och återvände till sina hem i staden kl. 4 e. m.

Men redan det följande året erhölls en större lokal, och några
barn emottogos såsom pensionärer. Anstalten har sedan blifvit

betydligt utvidgad, och enligt uppgift skola numera ända till

100 elever der erhålla undervisning. Föreståndare är hr Don-

kerslot , läkarevården ombesörjes af dr Eikendaal.

Utdrag ur skolans ursprungliga reglemente bifogas.
Privatanstalt för idioter finnes i Utrecht under ledning af

hr Intes Kingma, förut anställd såsom lärare vid anstalten i

Haag.
Schweiz har för närvarande 3 privatanstalter för sinnes-

slöa barn, hvilka dock alla äro små.

1) Dr J. F. Liedholm. Berättelse om en med understöd af allmän-

na medel åren 1854 och 1855 företagen vetenskaplig resa etc. Stock-

holm 1858.
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I Basel har hr Pöpple öppnat en anstalt vid Grenzacher
Strasse för 10—20 elever, der läkarevården bestrides af prof.
Jung.

Chateau Vennes vid Lausanne tillhör hr Blumek.

Herrlig utsigt öfver Genéversjön och savoyiska alperna. Läkare

dr Burnier. Omkr. 20 elever.
I Hottingen en förstad till Zurich har fröken Keller

en liten anstalt för omkr. 10 barn.

I Danmark var det den om de sinnessjukes vård så högt
förtjente dr J. E. HUberz, som först tog sig an de sinnesslöa

barnen, hvilkas stora antal han lärt att känna genom de stati-

stiska undersökningar angående sinriessjukdomarnes frequens, som

togo sin början år 1839. Dr Huberz bildade år 1854 en för-

ening, hvars ändamål skulle blifva att i Danmark upprätta en

Helbredelses-anstalt för sinnesslöa barn. Den danska all-

mänheten emottog inbjudningen till en insamling med så myc-
ket intresse och ådagalado så stor frikostighet, att föreningens
verkställande committé redan följande året kunde inköpa cgendo-
men Gamle Bakkehuus utanför Kjöbenhavn för en summa

af 25,000 Edr och der öppna ett litet hem för sina skydds-
lingar redan på hösten 1855. Deras antal var dock icke större

än 7 och först under loppet af det följande året blefvo de 16.

Allt efter som antalet ökade sig, blefvo äfven de svårighe-
ter större, som voro oskiljaktiga från den trånga och föga än-

damålsenliga bostad, som fanns, då stället inköptes. Ecdan 1858

började comimttéen derföre göra förberedelser till en nybyggnad,
och medel dertill erhöllos genom ett industrilotteri, som ”Ju-

stitsministeriet” på derom gjord ansökan beviljat anstalten. Ar-

chitekten F. Meldahl lemnade ritning till det nya huset och

1859 företogs arbetet.

Idiotanstalten på Gamle Bakkehuus vid Kjöbenhavn
öppnades i sitt närvarande skick den 24 Nov. 1860. Den i en

enkel, men ren stil hållna byggnaden ligger vid Eahbeks Allée,
i närheten af Fredriksberg, på en höjd med fri och vidsträckt

utsigt öfver det omgifvande landskapet, öfver sundet, Kallebod-

strand och Amager. Elevernas antal var vid innevarande års
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ingång 59, af hvilka 46 ansågos mottagliga för undervisning,
och 13 voro intagna såsom pensionärer på ”Plejeafdelnin-
gen.” Jemte den egentliga uppfostringsanstalten har man näm-

ligen funnit nödigt att inom en särskild afdelning öppna en

mera stadigvarande tillflyktsort för äldre idioter. Anstalten står
under ledning af hr H. P. Duurloo, som årligen uti omfattan-
de berättelser redogör för resultaterna af dess verksamhet.

I Sverige har föga blifvit gjordt för att bereda idioterna
en ändamålsenlig vård förr än på den allra sista tiden. Under
det katholska tidehvarfvet var det egentligen presterskapet, som

egnade sin omsorg åt de hjelplöse af alla slag, och de talrika

Helge Ands husen vittnade om den storartade välgörenhet,
som öfvades af de i en senare tid så hårdt bedömda brödraska-

pen. Det är högst sannolikt att inom dessa Helge Ands hus
ett stort antal sinnesslöa personer funno en tillflykt, och vi
känna med säkerhet, att så var förhållandet inom de gamla läns-

hospitalen, som vid reformationen bildades på grundvalen af de

indragna Helge Ands husens donationer. Hospitalen voro på
den tiden ett slags hospicer, bland hvars s. k. hjon alltid fanns
en stående stam af ”fånar”, som enligt ordalydelsen ”inköptes
på lifstid”.

Flertalet af dessa voro äldre, men äfven barn emottogos,
ehuru man icke ansåg nödigt eller ens möjligt att för dem an-

ordna något slags undervisning.
Den förste, som i vårt land med allvar grep sig an med

att försöka undervisa idioter, var bataljonspredikanten vid nya
hvarfvet i Göteborg, pastor Glasell, som i sitt hem emottog
ett mindre antal sinnesslöa barn och under flera år egnade myc-
ken tid och möda åt deras uppfostran 1 ). Då emellertid såväl
hans embetsgöromål som hans egna tillgångar icke medgåfvo

1) Det var år 1863, som pastor Glasell öppnade sin lilla idiotskola

på en egendom uti skärgården, som han inköpt med särskildt afseende på
detta ändamål, och dit han af sådan orsak förlagt sitt hem. Under fyra
års tid fortfor han här att egna tid och krafter åt sina skyddslingar, som

till ett antal af 17 utgjordes dels af idioter, dels af döfstumma eller epi-
leptiska, mer eller mindre sinnesslöa barn.
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att fortsätta med denna verksamhet, öfverlemnade han sin lilla

skola åt fröken Emanuella Carlbeck, som först i sitt hem

fortsatte hans verk, och sedan i Sköfde grundläde Sveriges första

egentliga uppfostringsanstalt för sinnesslöa barn.

Idiotskolan i Sköfde öppnades år 1868 helt och hållet

på enskild väg, men har sedan på regeringens förslag erhållit

ett årligt statsanslag al 2,000 Rdr mot vilkor att 2:ne friplat-
ser der hållas tillgängliga för fattiga barn. Skolan disponerar
en rymlig och väl belägen byggnad på södra sidan af staden,
som är berömd för sitt sunda och natursköna läge. Elevernas

antal uppgår för närvarande till 25, men är afsedt att ytter-
ligare ökas. Anstalten dirigeras fortfarande af fröken Carl-

beck med biträde af 2 lärarinnor. Läkarevården bestrides af

dr H. Sylvén.

Skolan för sinnesslöa barn i Stockholm trädde i

verksamhet i Maj 1870 uti en för tillfället förhyrd lokal, Norr-

tullsgatan N:o 25—27. Skolan är en stiftelse af ”föreningen
för sinnesslöa barns vård”, och underhålles dels genom

ingående afgifter för eleverna dels genom understöd af de

medel, som inflyta till föreningen såsom milda gåfvor. För-

eningen, som årligen sammanträder i Stockholm uti October

månad, utöfvar målsmanskapet för skolan genom sin styrelse,
bland hvars ledamöter en är skolans inspector. Anstaltens

ringa utrymme medgifver ännu ej att emottaga utöfver 8 ele-

ver, men ansökningar inströmma i stort antal, hvarföre en ut-

vidgning anses vara af nöden. Vid skolan finnes en friplats,
stiftad af en bland hufvudstadens förnämsta affärsmän, alla de

öfriga äro för betalande elever. Afgiften är 100 Rdr i qvarta-
let (1 Rdr 15 öre per dag), men vid fall af medellöshet äger
skolans styrelse bevilja minskning till half afgift eller 50 Rdr i

qvartalet (58 öre pr dag). Endast barn med någon bildningsför-
måga emottagas. Anstaltens inspector är theol. dr F. Graf-

ström, läkare dr Adolf Kjellberg, skattmästare amanuensen i

Riksarchivet philos. dr 0. von Feilitzen, som i egenskap af

secreterare inom föreningens styrelse jemväl emottager ingående
anmälningar.
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Kasta vi nu en återblick öfver hela denna långa rad af

facta, så finna vi en alltjemt stigande och i större kretsar sig
utbredande ifver att räcka en hjelpsarn hand åt dessa efterblifna
barn, som utan sådan hjelp skulle-varit oförmögna att komma

framåt. Denna stora ifver kunna vi icke betrakta såsom ett

tillfälligt utbrott af en öfverretad philantropism, dömd att åter
försvinna sedan öfverretningen hunnit Iäg1

ga sig. Från alla håll

inlöpa år efter år nya meddelanden om, att det redan stora ar-

betet burit goda frukter, och af frukten känner man ju trädet.
Tusendetal af menskliga individer hafva redan från idiotanstal-
terne utgått med högre moralitet, friare intelligens och större

arbetsduglighet än de utan dessa anstalters hjelp skulle hafva
kunnat ernå.

Redan i och för sig äro dessa facta fullt tillräckliga för

att förklara det stora allmänna deltagande, hvarmed idiotanstalter-
na på sista tiden omfattats, och ingen, som verkligen tagit kän-
nedom om dem, torde numera kunna förneka, att de äro bevis på
en stigande sedlig cultur. Men det finnes äfven synpunkter af

ett mera specielt intresse, hvarifrån dessa anstalter och deras
resultater kunna betraktas, synpunkter, som närmast måste in-

tressera läkaren, psychologen och pedagogen. Idiotiens factum
är för studiet af hjernans functioner af stor betydelse, och det

är derföre mer än sannolikt, att mera ljus skall komma att

spridas öfver detta ännu så dunkla område, i mon som afvikel-

serna från normaltillståndet göras till föremål för allvarligare
och mera omfattande observationer. De tillfällen, som genom
de större idiotanstalterna beredas läkaren att dels i skolrummet
och på lekplatserna dels äfven någon gång på obductionsbordet
anställa jemförande undersökningar, skola säkert icke komma att

alldeles gå förlorade för vetenskapen.
För psychologen bör det vara af stort intresse att kunna

anställa sina iakttagelser öfver de menskliga förmögenheterna i

deras outvecklade eller någon gång alltför ensidigt utvecklade

tillstånd. Han skall deraf utan tvifvel kunna hämta månget
correctiv emot ensidigheter i sin pgen uppfattning.
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Äfven psedagogen kan hafva mycket att lära af dessa sko-

lor, som äro hänvisade att arbeta med så ytterst små krafter.

Idiotskolorna, sägor dr E. Salomon i sin lilla bok om dessa 1 ),
”ha ej blott lyckats i sin ursprungliga uppgift, utan de hafva

äfven haft en återverkan på sättet att i allmänhet rätt uppfo-
stra barn i synnerhet med hänsyn till den stora vigten af om-

vexling emellan bokliga studier och kroppsöfningar, och den oef-

tergifliga nödvändigheten af att göra undervisningen till en till-

fredsställande i stället för en plågsam sysselsättning, som lätt

nedtrycker de ungdomliga krafterna. Hvarje lärare kan i en

idiotskola inhemta den lärdomen, att sedan lärjungens upp-

märksamhet en gång vunnits får ej arbetet drifvas ända till

trötthet.”
Att våra tongifvande psedagoger ännu icke insett sann in-

gen af dessa vår ärade collegas ord, derom bära våra offentliga
och äfven många enskilda skolor alltför tydliga vittnesbörd, och

önskligt vore, om idiotskolorna äfven i vårt land kunde komma

att återverka på den allmänna uppfostringsmethoden. För när-

varande torde man om densamma kunna säga med Asklepiadés ,

om den romerska medicinen: Non solum non prodesse na-

turam, sed etiam nocere.

Någon förbättring härutinnan kan dock ej vara att vänta

förr, än de män, som stifta skolans lagar, lärt sig inse, att na-

turens lagar äro af äldre datum, och att dessa icke låta förän-

dra sig af de nya paragrapherna.
I det följande skola vi kasta en blick på idiotiens orsa-

ker och de vanligaste former, hvarunder densamma uppträder.

1) Om anstalter för idioters vård af doktor Ernst Salomon Lund

1869.
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Bilaga N:o 1.

Utdrag af reglementet för idiotanstalten Kuckon-
muhle vid Stettin.

1. Ändamål och inrättning.
Enligt sin plan är anstalten i första rummet en uppfo-

stringsanstalt för sinnesslöa barn. Såsom sådan är den
afsedd att till undervisning och uppfostran emottaga barn, hos
hvilka enskilda själsförmögenheter saknas eller äro outvecklade
mest i sammanhang med kroppsliga brister och missbildningar,
och dem som äro så ringa begåfvade, att de vanliga bildnings-
medlen hos dem visat sig otillräckliga. Ändamålet med under-

visningen är religiös och intellectuel mognad för confirmation,
samt duglighet till forvärf af eget lifsuppehälle.

Såsom vårdanstalt för obotliga idioter vill anstal-
ten för det andra vara ett vänligt hem och en skyddande
asyl for sådana, som antingen inom uppfostringsanstalter visat
sig icke vara mottagliga för undervisning, eller hvilkas andliga
och kroppsliga tillstånd redan derforutan utesluta all utbildning.

Slutligen är anstalten afsedd att vara en arbetsinrätt-
ning för äldre idioter, inom hvilken de elever, som inom

uppfostringsanstalten vunnit den utbildning, hvaraf de varit mäk-
tiga, kunna finna tillfälle till nyttigt arbete. Dervid skall den

uppnådda utbildningen genom fortsatt, ehuru inskränkt undervis-
ning bevaras, och den sedliga och religiösa charaktersbildningen
befordras.

Princip för behandlingen är den christliga barmher-

tighetens och kärlekens ande. Uppfostringsarbetet afser

sorgfälligt hvarje elevs egendomlighet. Anstaltens lif skall så

mycket som möjligt hafva charakteren af ett familjelif och vara

egnadt att hos eleverna väcka kärlek och förtroende till sina
uppfostrare och en känsla af glad hemtrefhad.

Den kroppsliga vården fäster afseende vid alla de be-

tingelser, som erfordras för att vinna ett normalt helsotillstånd.
Hon söker utbilda och stärka de svaga kroppskrafterna, och
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undanrödja allt, som kan hämma don andliga utvecklingen. Så-

lunda sörjer hon för tillgång på ren luft och solljus, för ren-

lighet och en regelmässig vård af huden genom kalla och varma

bad, för tillräcklig och med uppmärksamhet öfvervakad rörelse

i fria luften, samt för att den dagliga födan motsvarar krop-
pens tillstånd och behof.

Den andliga vården består hufvudsakligen i en regel-
mässig, till ändamål och method efter de svaga krafterna af-

mätt, elementarundervisning i skrifning och läsning, religion,
räkning, teckning och sång; vidare i handledning vid nyttigt,
bildande och stärkande arbete, samt i utbildningen af ett barns-

ligt muntert sinne genom samfälda lekar och omfattande turer i

det fria.
Det religiösa lifVet vårdas genom religionsundervis-

ning och genom regelmässig husandakt.

Den oafbrutna uppsigt, som egnas eleverna dag och natt

förhindrar det skadliga inflytande, som möjligen några skulle

kunna hafva på do öfriga.
En af curatoriet fastställd husordning bestämmer om an-

staltens inre lif, och sätter den kroppsliga och andliga vården

sinsemellan i ett naturligt förhållande och en riktig vexelverkan.

Uti vårdanstalten för de obotlige träder den kroppsliga
vården i förgrunden, och inom arbetsinrättningen anordnas

verkstäder för att drifva lättare handtverk. Derjemte tagas hit-

hörande alumner till biträden vid arbeten i trädgården och vid

den öfriga oekonomien.
Anstaltens trenne hufvudafdelningar förblifva sinsemellan

åtskilda och i öfrigt skiljas eleverna efter kön, äfvensom efter

graden af deras förmåga och utbildning.
Under ledning af föreståndaren och af anstaltens läkare är

den speciela vården och tillsynen öfver de vanliga eleverna an-

förtrodd åt "bröder”, tillhöriga ZuLLcnow’ska brödrastiftelsen, och

öfver de qvinliga åt ”systrar” från Diakonissanstalten i Stettin.

2. Bestämmelser om inträde.

Emottagna blifva elever af båda könen, hvilkas tillstånd

erbjuda någon möjlighet för ett verksamt inflytande af de medel,
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öfver hvilka anstalten förfogar; i uppfostringsanstalten intagas
barn från 5 till 16 år, i vård- och arbetsanstalten äfven äldre.

Sinnesslöa personer, som lida af långvariga chroniska sjuk-
domar, kunna icke emottagas, epileptiska endast undantagsvis.

Anmälningar ställas till någon medlem af curatoriet med
bifogande af svar på de i reglementet uppställda frågor. Cu-
ratoriet bestämmer om den anmäldes emottagande och förbehål-
ler sig rättighet till uppsägning pr qvartal.

För hvarje elev, sonj erhållit plats, bör till föreståndaren
aflemnas: dopsedel, vaccinationsattest, dubbel förteckning öfver
medförda kläder samt skriftlig förklaring af målsman, att han
erkänner prospectets bestämmelser.

Bilaga Nio 2.

Utdrag af reglementet för idiotskolan i Haag 1).

Gap. I.
Inrättningens ändamål och beskaffenhet.

Art. 1. Idiotskolans ändamål är: kroppslig, intellectuel
och moralisk uppfostran åt barn, som i följd af bristande
eller på ett felaktigt sätt utvecklade själsförmögenheter äro
oförmögna att emottaga vanlig, till och med lägre undervisning.

Art. 3. Från denna inrättning äro således uteslutna så-
dana barn, som med framgång kunna undervisas i vanliga sko-
lor; deremot tages ordet Idiotism här i sin vidsträcktaste bety-
delse, äfven af fullkomlig medvetslöshet eller medfödd sinnes-
rubbning.

Art. 4. Emottagas må icke: barn eller unga personer,
som lida af temporär sinnesrubbning, och alla sådana, som,
i följd af epileptiska eller andra symptomer, antingen med
hänseende till dem sjelfva lemna föga hopp, eller ock skulle
kunna blifva farliga för de andra lärjungarna.

1) Reglement voor de Idioten scool te s’Gravenhage, opgerigt 14

Mej 1855 — s’Gravenhage L. J. Verhoeven.
3



31

Art. 5. Idiotskolans syftemål är icke blott att bibringa
lärjungarna några högst enkla kunskaper, utan att, så vidt

möjligt är, helt och hållet vinna dem för familjen och samhäl-

let, och sätta dem i stånd att emottaga undervisning i religio-
nen, genom att lära dem fritt bruka sina kropps- och själs-
krafter och att använda dessa krafter så väl till arbete, som

till utveckling af det psychiska lifvet.

Art. 6. De medel, hvilka man anser isynnerhet kunna

med framgång användas för detta ändamål, äro:

Gymnastik, till lemmarnas öfning.
Musik och sång, för att väcka och leda känslan.

Språköfning, hufvudsakligen efter samma theori, som

följes i skolor för döfstumma.

Åskådlig undervisning, till största delen enligt me-

thoden i småbarnsskolor.

Läsa, skrifva och räkna, när något anlag derföre

finnes.
Enkelt arbete, lämpadt efter hvars och ens behof.

Isynnerhet äfven lekar och förströelser, så mycket som

möjligt i fria luften.

Art. 7. Vid allt detta ställes slutligen i främsta rummet

det stora behofvet utaf personlig och kärleksfull omsorg om

hvarje lärjunge särskildt, hvartill oundgängligen fordras en (re-
lativt) stor och skicklig personal.

Gap. II.

Lärjungarnes emottagande, vistelse i och

utgång ur skolan.

Art. 8. Tillträde till denna skola skall stå öppet för barn
af båda könen, af hvarje samhällsklass och trosbekännelse.

Art. 9. Fastän företrädesvis önskas unga lärjungar, kunna
äfven äldre, ända till 25 års ålder, emottagas, så framt man

tror, att någon utveckling hos dem är möjlig.
Art. 10. För att en lärjunge skall blifva emottagen,

fordras:
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a. intyg af en läkare, sorn förut behandlat lärjungen, rö-
rande dennes tillstånd och dess förmodade orsak;

b. intyg af en eller flera lärare, ifall vanlig undervisning
redan blifvit försökt utan framgång.

Art. 11. I skolan skall föras en journal, uti hvilken an-

teckningarna öfver hvarje lärjunge skola börja med dessa intyg.
I brist derutaf skall den nykomne undersökas af en legitimerad
läkare och, om så anses nödigt, äfven utaf en lärare, samt
bådas utlåtanden införas först i journalen.

Art. 12. Å tider, som närmare skola bestämmas, skall
skolans lärare göra anteckningar i journalen öfver hvarje lär-
junges framsteg. Tillika skola alla vidare upplysningar, som
erhållas utaf föräldrar, förmyndare eller målsmän, der införas.
Dock må läraren, utan Directionens vetskap, icke visa denna
bok för någon.

Art. 13. Undervisningstimmarna äro från kl. 9 f. m. till
kl. 4 e. m., så vida det icke blir rådligt och möjligt att äfven
under aftontimmarna låta några oförsörjda barn förblifva under
uppsigt i skolan.

Ärt. 14. Skoltimmarna skola, i öfverensstämmelse med
Art. 6, tillbringas omvexlande med undervisning, lekar och
handarbete.

Art. 16. Lärjunge utskrifves af Directionen:
l:o. när han uppnått 28 års ålder;
2:o. när hän begagnat undervisningen under 5 års tid, och

inga särskilda skäl finnas för honom att fortsätta längre;
3:o. när till följe af hans helsotillstånd en längre vistelse

i skolan icke är rådlig för honom sjelf eller andra;
4:o. när intet hopp om vidafe utveckling finnes; eller

också lärjungen anses vara i stånd att begagna vanlig skol-
undervisning.

Art. 17. Directionen skall endast med grannlagenhet samt
uti vetenskapens och mensklighetens intresse begagna antecknin-
garna i journalen, äfven de som röra från skolan redan ut-
gångna lärjungar; uti tryckta afhandlingar må ej nämnas nå-
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gon lärjunges namn, för hvars undervisning betalning blifvit er-

lagd, utan föräldrars, förmyndares eller målsmäns samtycke.

Gap. III.

Direction, personal och tillträde till skolan.
Art. 18. Så snart skolan är öppnad, förena sig de tre

stiftarena till en fortfarande direction, hvarjemte de förbehålla

sig att tillkalla ännu två eller flera Directörer, om så skulle an-

ses nödigt.
Art. 19. Utaf denna Direction skall alltid en legitimerad,

helst i Haag praktiserande läkare vara ledamot, äfvensom ock,
om möjligt, en skolinspector, medlem af stadens skolcommission

eller skollärare.

Art. 21. Directörsbefattning skall städse bestridas utan

någon lön, och inrättningens fonder, tillkomna genom gåfvor,
skol- eller kostpenningar eller hvad annat som helst, få aldrig
användas till något annat ändamål än stiftelsens fromma, eller

till fattiga, äfven utom staden boende lärjungars intagning och

försörjning.

Art. 24. Det nödiga antalet biträdande lärare, lärlingar
och medhjelparinnor antagas och lönas utaf Directionen i sam-

råd med förste läraren.

Art. 25—30.

Inkomsten tillfaller Föreningen för sinnesslöa barns vård.

Pris: 50 öre.

UPSALA, Ed. Berling, 1870.


